ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIS

HOTARAREA nr. 8/2017

privind aprobarea programului de modernizare a strazilor din localitatile comunei Vetis

Consiliul local a comunei Vetis judetul Satu Mare, intrunit in sedinta ordinara, azi
25.01.2017,

Vazand proiectul de hotarare initiat de catre primarul comunei Vetis,

Tinand cont de raportul compartimentului de specialitate si de avizul favorabil al
comisiei de specialitate,

In temeiul art. 36, art. 39, art. 45 alin. 2 lit. a si art. 115 alin.1 lit. b din Legea
215/2001 privind administratia publica locald, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,

HOTARASTE :

Art.1 Se aproba Programul de modernizare a strazilor din localitatile comunei
Vetis si includerea in programul de investitii multianual al comunei Vetis, conform
Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2 Prezenta hotdrare se comunicd primarului comunei Vetis si Institutiei
Prefectului judetului Satu Mare.

Vetis, la 25.01.2017

PRESEDINTE DE SEDINTA
BIRO ATILLA
Contrasemnez,
SECRETAR
Jr. ANCA-MARIA POP

Total consilieri 15, Prezenti 10, Pentru 10 voturi, Impotriva 0 voturi, Abtineri 0 voturi



ANEXA LA HCL nr.8/2017

PROGRAMUL DE MODERNIZARE A STRAZILOR
DIN LOCALITATILE COMUNEI VETIS

1. Situatia strazilor pe localititi, cu lungimile si latimile carosabilului, sunt prezenate in

tabelul I de mai jos.

Tabelul 1 :
Nr Lungime
crt‘ SITUATIE STRAZI Localizare strada
’ -ml-
Localitatea VETIS 25 strazi
0 Str. SatrAnareI DC 60 0 + 000,00 L =548 ml
(DN - stanga)
Str. | la dreapta DC
60A (Ansamblul 0 + 096,00 _
1 Riviera) peDCcGoa  L[-2%8ml
(DN - dreapta)
2 Str. | la stanga 0 + 295,00 L=100 ml
2a  Str.llastanga 0 + 295,00 205 ml
g Strlllastanga 0+563,00 L=160 ml
(loanas)
4 Str. Ill la stanga 0 + 765,00 L=221ml
L= 228,50
5  Str.IVlastinga 0+867,00 ml
6 Str. Il la dreapta 0 + 940,00 L=578 ml
7 Str. V la stanga 1+032,00 L=270 ml
8 Str. lll la dreapta 1+032,00 L=307 ml
9 Str. IV la dreapta 1+ 130,00 L=309 ml
10  Str.Vladreapta 1+ 205,00 L=316ml
A L=288 +
11  Str. Vlla stanga 1+231,00 95 ml
12 Str. Vil la stanga 1+511,00 L=335ml
13  Str. VIl la stanga 1+676,00 L=333 ml
12, Str.delegatura _
13  intre 12si13 L =160 mi
Str. paralela | cu DC _
14 din 13 L=179 ml
Str. paralela Il cu DC _
15 din13in1s L =406 m|
16  Str. VIl la dreapta 3+ 052,00 L=229,00



16a

17

18
19
20

21
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o

10

11

12

13a

Str. VIII
perpenticulara
Str. IX la dreapta

(biserica reformata)

Str. X la dreapta
(Suhoi)

Str. Noua

Str. Xll la dreapta
Str. Xlll la dreapta
(langa Unicarm)
Localitatea OAR
Str. | la dreapta
pe DC 60A

Str. Il la dreapta
Str. lll la dreapta
Str. IV la dreapta
Str. V la dreapta
Str. Il la stanga
Str. | legatura la
stanga

Str. Il legatura la
stanga

Str. lll la stanga
Str. Vi la dreapta

Str. IV la stanga
Str. | la stanga din
13

Str. Il la stanga din
13

Localitatea
DECEBAL

Str. | la stanga

Str. Il la stanga (la
Statiune)

Str. lll la stanga
Str. IV la stanga
Str. | la dreapta
Str. V la stanga
Str. Il la dreapta
Str. lll la dreapta
Str. IV la dreapta
Str. V la dreapta
Str. Vi la dreapta
Str. Vi la stanga
Str. Vil la stanga
Str. VIl la stanga
Str. Vil la dreapta

3+ 052,00
3 + 208,00

3 +464,00

3+673,00
4 + 445,00

5+ 020,00

13 strazi
7 + 047,00
pe DC 60A
7 + 138,00
7 + 307,00
7 + 401,00
7 + 728,00
7 +799,00
0 + 143,30 din
str.6
0+ 519,0 din
str.6
8 + 200,00
8 + 200,00

8 + 907,00
0 + 641,0 din
str.10
1+032,0din
str.10

18 strazi
0 + 624,00
pe DN 19

0 + 946,00

1+194,00
1+ 705,00
1+620,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00
1+962,00

L=235,50
ml

L=147 ml

L=459 ml
L=942 ml
L=133 ml

L=518 ml

L =447 ml

L=431ml
L=393 ml
L=323 ml
L=404 ml
L=592 ml

L=578 ml

L=474 ml
L=433 ml
L=237 ml
L=1.057
ml

L =400 ml

L =300 ml

L=587 ml

L=180 ml

L=466 ml
L=498 ml
L=113 ml
L=728 ml
L=251 ml
L=354 ml
L=468 ml
L=595 ml
L=406 ml
L=417 ml
L=354 ml
L=255ml
L=136 ml



14  Str.IX la stanga 1+962,00 L=517 ml
Str. legatural la intre str. 14 si

15 stanga 12 L=291 ml
Str. legatura ll la intre str. 14 si

16 stanga 12 L=289 ml
Total : 56 strazi

Mentiuni :

1. Strazile sunt intabulate in patrimoniul public al comunei Vetis si evidentiate in inventarul
comunei Intocmit la sfargitul anului 2016, cu numarul topo si suprafata aferenta fiecarei parcele.

2. Strazile nu au denumiri, ceea ce face dificila identificarea lor. Acest aspect va trebui
corectat prin atribuirea unor denumiri tuturor strazilor si aprobarea unui nomenclator stradal la
nivelul comunei.

2. Evaluarea lucririlor de modernizarea avut la baza studiul de fezabilitate Intocmit in anul
2015 pentru modernizarea strazilor, efectuat de proiectant PFA Beregszaszy Stefan.

Modernizarea strazilor in cadrul acestui program presupune lucrdri de nivelul reparatiilor
capitale, prin aducerea tuturor strazilor de pamant sau de macadam la starea de strada
modernizata.

Avand in vedere practicile procedurilor de achizitie publica, in care valorile ofertate si
contractate in final pentru executia lucrarilor se situeza intre 60 — 80 % din valorile indicatorilor
tehnico-economici stabiliti in studiile de fezabilitate, pentru o evaluare realista, care sa duca la o
stabilire cat mai apropiata de realitate a resurselor financiare potentiale necesare, se va considera
n continuare o valoare estimata la 75 % din valoarea stabilitd in studiul de fezabilitate, inclusiv
TVA aferent.

Valorile astfel evaluate sunt prezentate in tabelul 11 de mai jos :

Tabelul 11 :
Cheltuieli Cheltuieli Alte Valoare Valoarea Valoarea
Nr. investitiade proiectare, cheltuieli totald in SF totala in SF, evaluata in
crt. bazain SF  asist.tehnic in SF . inclusiv TVA Program,
. . . . - lei - . . .
- lei - a -lei- - lei - - lei - inclusiv TVA
Vetis

0 561380.00 34805.56 51085.58 647271.14 770252.66 577689.49

1 303950.00 18844.90 27659.45 350454.35 417040.68 312780.51

2 102000.00 6324.00 9282.00 117606.00 139951.14 104963.36
2a 149170.00 9248.54 13574.47 171993.01 204671.68 153503.76

3 139630.00 8657.06 12706.33 160993.39 191582.13 143686.60
4 192870.00 11957.94 17551.17 222379.11 264631.14 198473.36

5 199410.00 12363.42 18146.31 229919.73 273604.48 205203.36

6 420580.00 26075.96 38272.78  484928.74 577065.20 432798.90

7 235630.00 14609.06 21442.33 271681.39 323300.85 242475.64

8 267920.00 16611.04 24380.72 308911.76 367604.99 275703.75

9 269670.00 16719.54 24539.97 310929.51 370006.12 277504.59
10 275770.00 17097.74 25095.07 317962.81 378375.74 283781.81
11 334250.00 20723.50 30416.75 385390.25 458614.40 343960.80
12 343180.00 21277.16 31229.38 395686.54 470866.98 353150.24
13 290620.00 18018.44 26446.42 335084.86 398750.98 299063.24
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139630.00

156210.00
354320.00
234590.00
205520.00
128290.00
470200.00
1149270.00
96770.00
452060.00

7472890.00

Oar
378160.00
365050.00
426710.00
273240.00
341360.00
500830.00
320020.00
338590.00
470140.00
257320.00

1247670.00
338400.00
253800.00

5511290.00
Decebal
451510.00
138460.00
358440.00
383050.00

79000.00
762700.00
163294.00
226316.00
359980.00
623360.00
312290.00
436870.00
371400.00
267150.00
104610.00
541640.00
304870.00
302250.00
6187190.00

8657.06

9685.02
21967.84
14544.58
12742.24

7953.98
29152.40
71254.74

5999.74
28027.72

463319.18

23445.92
22633.10
26456.02
16940.88
21164.32
31051.46
19841.24
20992.58
29148.68
15953.84
77355.54
20980.80
15735.60
341699.98

27993.62
8584.52
22223.28
23749.10
4898.00
47287.40
10124.23
14031.59
22318.76
38648.32
19361.98
27085.94
23026.80
16563.30
6485.82
33581.68
18901.94
18739.50
383605.78

comuna :

12706.33

14215.11
32243.12
21347.69
18702.32
11674.39
42788.20
104583.57
8806.07
41137.46

680032.99

34412.56
33219.55
38830.61
24864.84
31063.76
45575.53
29121.82
30811.69
42782.74
23416.12
113537.97
30794.40
23095.80
501527.39

41087.41
12599.86
32618.04
34857.55
7189.00
69405.70
14859.75
20594.76
32758.18
56725.76
28418.39
39755.17
33797.40
24310.65
9519.51
49289.24
27743.17
27504.75
563034.29

160993.39

180110.13
408530.96
270482.27
236964.56
147918.37
542140.60
1325108.31
111575.81
521225.18

8616242.17

436018.48
420902.65
491996.63
315045.72
393588.08
577456.99
368983.06
390394.27
542071.42
296689.96
1438563.51
390175.20
292631.40
6354517.37

520591.03
159644.38
413281.32
441656.65
91087.00
879393.10
188277.98
260942.35
415056.94
718734.08
360070.37
503711.11
428224.20
308023.95
120615.33
624510.92
351515.11
348494.25
7133830.07

191582.13

214331.05
486151.84
321873.90
281987.83
176022.86
645147.31
1576878.89
132775.21
620257.96
10253328.1
8

518861.99
500874.15
585475.99
374904.41
468369.82
687173.82
439089.84
464569.18
645064.99
353061.05
1711890.58
464308.49
348231.37
7561875.67

619503.33
189976.81
491804.77
525571.41
108393.53
1046477.79
224050.80
310521.39
493917.76
855293.56
428483.74
599416.22
509586.80
366548.50
143532.24
743167.99
418302.98
414708.16
8489257.78

143686.60

160748.29
364613.88
241405.43
211490.87
132017.15
483860.49
1182659.17
99581.41
465193.47

7689996.14

389146.49
375655.62
439106.99
281178.31
351277.36
515380.36
329317.38
348426.89
483798.74
264795.79
1283917.93
348231.37
261173.52
5671406.75

464627.49
142482.61
368853.58
394178.56
81295.15
784858.34
168038.10
232891.05
370438.32
641470.17
321362.81
449562.17
382190.10
274911.38
107649.18
557376.00
313727.24
311031.12
6366943.34



Total

19171370.0 1744594.6 22104589.6 26304461.6
0 1188624.94 7 1 4 19728346.23

w

. Documentatii tehnice disponibile si lucrari initiate

e Studiu de fezabilitate si proiect tehnic pentru modernizarea drumului comunal DC 60A,
tronsonul de la iesirea din localitatea Vetis (Unicarm) si Oar, pana la digul Somesului, in
lungime totala de 4,9 km, realaizat in anul 2015 si 2016. Lucrarea este in faza de licitatie,
termenul preconizat pentru incheierea contractului de executie fiind luna februarie 2017.

e Studiu de prefezabilitate pentru drumul de legatura transfrontaliera Oar — Csenger
(Ungaria), realizat in anul 2012, intocmit pentru accesarea unei finantari nerambursabile
in cadrul Programului de cooperare transfrontaliera RO — HU 2014 — 2020, care include
pe langa modernizarea tronsonul din capatul strazii Principale si realizarea drumului de
legdtura pana la granita si o stradd din Oar. Finantarea pentru aceasta investitie este inca
incerta 1n prezent.

e Studii de fezabilitate pentru modernizarea tuturor strazilor din comund, grupate pe

localitati, realizat in anul 2015, a caror defalcare pe obiective (strdzi individuale) si

actualizare este strict necesard pentru demararea rapida a programului de modernizare a

strazilor.

4. Conditionarile tehnice, legislative, procedurale si organizatoricecare influenteaza
esalonarea in timp a lucrarilor de modernizare a strazilor.
a. Modernizarea strazilor din localitatile Vetis si Oar se poate Incepe independent pe fiecare
strada, doar dupa finalizarea lucrarilor de realizare a brangsamentelor la reteaua de apa potabild in
Oar si la reteaua de canalizare in Oar si Vetis, lucrdri care sunt initiate pentru licitatia publica si
se preconizeaza a se realiza in cursul trim. Il s1 III 2017.
b. Modernizarea strazilor din Decebal se va putea incepe doar dupa finalizarea lucrarilor de
realizare a sistemului de alimentare cu apa potabild si de canalizare. Aceste investifii sunt
proiectate si sunt cuprinse in proiectul Consiliului judetean Satu Mare privind introducerea
alimentarii cu apa potabila si realizarea sistemelor de epurare a apelor uzate in judetul Satu Mare,
inaintata pentru aprobarea finantarii nerambursabile in cadrul POS Mediu 2014 — 2020, cu sanse
de realizare a investitiilor in anul 2018.
C. Lucrarile de modernizare a unor strazi din localitatea Oar trebuie corelate si cu executia
modernizarii drumului comunal DC 60A Vetis — Oar, lucrare aflatd in curs de licitatie, cu
realizare probabild in cursul trim. IIT — IV 2017.
d. Initierea investitiilor si realizarea documentatiilor tehnice sunt planificate dupa cum
urmeaza :
e Intocmirea Notelor conceptuale si a Temelor de proiectare, in conformitate cu Hotirarea
Guvernului nr. ............... , pentru strazile ale caror lucrari de modernizare se planifica
a se realiza/initia achizitia publica 1n anii 2017 — 2018 se realizeaza in trim. I 2017, iar
pentru cele ale caror lucrdari de modernizare se planificd a se realiza/inifia achizifia
publica in anii 2019 — 2020, in sem. 11 2017.

e Actualizarea studiilor de fezabilitate pentru strazile ale caror lucrari de modernizare se
planifica a se realiza/initia achizitia publica in anii 2017 — 2018 se cuprind Tn bugetul
anului 2017, cu realizare n trim. I-11 2017.

e Actualizarea studiilor de fezabilitate pentru strazile ale caror lucrari de modernizare se
planifica a se realiza/initia achizitia publica in anii 2019 — 2020 se cuprind Tn bugetul
anului 2018, cu realizare n trim. I-11 2018.

e Aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru cuprinderea lucrarilor in planul anual
de investifii se va face respectand reglementarile legale, imediat dupa elaborarea si
receptionarea lor studiilor de fezabilitate.




Pentru urgentarea demardrii lucrarilor, realizarea proiectelor tehnice se va include in
caietul de sarcini al achizitiilor publice, contractandu-se odata cu executia lucrarilor.

4. Sursele de finantarepentru realizarea programului de modernizare a strazilor localitatilor
comunei Vetis

Veniturile proprii ale bugetului local, sectiunea de dezvoltare (transferuri din sectiunea
de functionare si excedentele bugetare ale anilor precedenti) :

Din proiectia veniturilor bugetului local pe anii 2017 — 2020, in conditiile unei
stabilitati legislative in ceea ce priveste regimul veniturilor bugetelor locale ale
autoritatilor publice locale, se poate prognoza realizarea unor venituri de 13,5 milioane
lei in 2017, cu o crestere pana la 15,0 milioane lei in 2020. Din aceste venituri se pot
planifica transferuri la sectiunca de dezvoltare de cel putin 7-8 milioane de lei/an. La
acest sume se adaugd in anul 2017 un excedent bugetar de 4.9 milioane lei, plus o
subventie de peste 2 milioane lei de la Agentia pentru Fondul de Mediu. In aceste conditii
putem planifica o finantare constant de 4,5 — 6,0 milioane lei/an bugetar pentru sustinerea
Programului, fard sa afectam realizarea si a altor investitii necesare in acesta perioada.
Finantiri rambursabile din credite bancare, aprobate de consiliul local in anul 2015:

Pentru urgentarea realizarii lucrarilor, in masura 1n care tehnic este posibil, se poate
apela la contractarea unui credit bancar de pana la 6,5 milioane lei, cu o perioada de
gratie de 2-3 ani, in perioada de realizare a cheltuielilor si cu rambursare in 8 — 12 ani,
aprobat de consiliul local Tn anul 2015, ceea ce ar duce la finalizarea Programului cu 2
ani mai devreme, costurile suplimentare fiind esalonate pe o periaoda mai lunga, fara sa
afecteze Tn mod semnificativ capacitatea financiard a comunei. Costurile suplimenatre
sunt recuperate din start prin costurile mai scazute de la data executiei lucrarilor fata de
costurile ulterioare de la data rambursarii, iar beneficiarii lucrarilor, locuitorii, de bucura
de efectele investitiilor mult mai repede.

Gradul de indatorare al comunei calculate pentru acest credit nu va depasi 12-15 %,
mult sub pragul de 30 % permis de legislatia in vigoare.

Programe de finantare nationale :

Programul National de Dezvoltare Locald se va continua de Ministerul Dezvoltarii
Regionale si Administratiei Publice, reprezentand o posibilitate care va trebui exploatata
la momentul lansarii unor noi finantari. Studiile de fezabliate existente constituie
documentatii corespunzdtoare pentru a putea fi inaintate spre finantare in cadrul
programului, daca acest lucru va fi posibil.

Programe cufinantare externa nerambursabila :

In prezent Programul National de Dezvoltare Rurald, prin care s-au putut obtine
finantari europene nerambursabile de catre autoritdtile publice ale comunelor pentru
dezvoltarea si modernizarea infrastructurii rutiere s-a epuizat. Comuna Vetis, din cauza
evidentei necorespunzatoare a strazilor in inventarul domeniului public al comunei nu a
fost capabild sd depuna un proiect pentru accesarea unei finantdri in cadrul acestui
program.

5. Variantele de finantare si de executie

Finantarea Programului de modernizare a strazilor este posibilia si imediata din veniturile proprii
ale comunei, din analiza veniturilor potentiale ale urmatorilor 3 — 4 ani rezultand posibilitatea
alocarii sumelor necesare finantarii programului si finalizarea integral in 5 ani. O esalonare a
lucrarilor este prezentata in tabelul 111 — Varianta I.

2015,

In situatia utilizarii unui credit contractat de comuna, conform hotarariii de consiliu din
realizarea integral a programului este posibild in 3 — 4 ani, conditionarea prinicipald

ramanand realizarea retelelor de apa potabild si canalizare in Decebal. O esalonare a lucrarilor
este prezentata in tabelul IV — Varianta 11



Tabelul 11l — Varianta 1:

Nr.
crt.

16a
17
18
19
20
21
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10
11
12

1
2

577689.49
312780.51
104963.36
153503.76
143686.60
198473.36
205203.36
432798.90
242475.64
275703.75
277504.59
283781.81
343960.80
353150.24
299063.24

153686.60

160784.29
364613.88
241405.43
211490.87
132017.15
483860.49
1182659.17
99581.41
465193.47
7700032.17

389146.49
375655.62
439106.99
281178.31
351277.36
515380.36
329317.38
348426.89
483798.74
264795.79
1283917.93
348231.37
261173.52
5671406.75

464627.49
142482.61

Anul |
2017

143686.60
198473.36
205203.36

353150.24
299063.24

153686.60

160784.29
364613.88
241405.43
211490.87
132017.15

99581.41

2563156.43

389146.49
375655.62
439106.99
281178.31
351277.36

264795.79

2101160.56

Anul I
2018

483860.49
1182659.17

465193.47
2131713.13

515380.36

1283917.93
348231.37
261173.52
2408703.18 1161543.01

Anul 11l
2019

577689.49
312780.51
104963.36
153503.76

432798.90
242475.64
275703.75
277504.59
283781.81
343960.80

3005162.61

329317.38
348426.89
483798.74

Anul IV
2020

0.00

0.00

464627.49
142482.61

Anul V
2021

0.00

0.00



H

13a
14

15

16

368853.58
394178.56
81295.15
784858.34
168038.10
232891.05
370438.32
641470.17
321362.81
449562.17
382190.10
274911.38
107649.18
557376.00
313727.24
311031.12
6366943.37

0.00

Tabelul IV — Varianta 2 :

Nr.
crt.

16a
17

18

19

20

577689.49
312780.51
104963.36
153503.76
143686.60
198473.36
205203.36
432798.90
242475.64
275703.75
277504.59
283781.81
343960.80
353150.24
299063.24

153686.60

160784.29
364613.88
241405.43
211490.87
132017.15
483860.49
1182659.17
99581.41

Anul |
2017

143686.60
198473.36
205203.36

353150.24
299063.24

153686.60

160784.29
364613.88
241405.43
211490.87
132017.15

99581.41

0.00

19728346.23 4664316.99 4540416.31

Anul I
2018

577689.49
312780.51
104963.36
153503.76

432798.90
242475.64
275703.75
277504.59
283781.81
343960.80

483860.49
1182659.17

313727.24
311031.12
624758.36

4791463.98

Anul lll
2019

368853.58
394178.56

81295.15
784858.34
168038.10
232891.05
370438.32
641470.17

274911.38
107649.18
557376.00

4589069.93

Anul IV
2020

321362.81
449562.17
382190.10

1153115.08

4589069.93 1153115.08

Anul V
2021
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12

13a
14
15
16

465193.47
7700032.17

389146.49
375655.62
439106.99
281178.31
351277.36
515380.36
329317.38
348426.89
483798.74
264795.79
1283917.93
348231.37
261173.52
5671406.75

464627.49
142482.61
368853.58
394178.56
81295.15
784858.34
168038.10
232891.05
370438.32
641470.17
321362.81
449562.17
382190.10
274911.38
107649.18
557376.00
313727.24
311031.12
6366943.37

19728346.23

17 ianuarie 2017

2563156.43
389146.49
375655.62
439106.99

281178.31
351277.36

264795.79

2101160.56

0.00

465193.47
5136875.74

515380.36
329317.38
348426.89
483798.74

1283917.93
348231.37
261173.52

3570246.19

313727.24
311031.12
624758.36

4664316.99 9331880.29

0.00

0.00

464627.49
142482.61
368853.58
394178.56

81295.15
784858.34
168038.10
232891.05
370438.32
641470.17

274911.38
107649.18
557376.00

4589069.93

4589069.93

0.00

0.00

321362.81
449562.17
382190.10

1153115.08

1153115.08

0.00

0.00

0.00

0.00



